3. *Sed illud advertendum est, quod hæc Regia provisio tunc demum conceditur, quando donationes confirmandæ sunt per generalem confirmationem, de Rey a Rey (ut dicunt.) Quando vero erant confirmandæ per successionem, non convenit hæc provisio nec conveniens est, ut detur, eò quod illa altera solet dari, in quantum Rex non est in confirmationibus generalibus, quæ non fiunt (ut superiori capite diximus) nisi tempore statuto, & determinato: & ob id antequam tempus illud decernatur, conveniens est, quod Rex particulariter unicuique facultatem illam concedat, ut possit uti suis donationibus, usque ad ipse sit in confirmationibus. At in confirmatione, quæ fit per successionem, omni tempore, cum moritur qui possidebat, per successorem petitur, & peti debet; & sic concedenda est confirmatio, non vero dandum est ei tem-*

pus, quoad Rex confirmet generaliter: impropriè namque hoc applicatur illi casui. Et hoc nota, quia sœpè in his erratur: & hæc est vera practica.

Non tamen omitto, quod si aliquam ob rationem velit Rex, si id ei petatur, prorogare illi, qui confirmationem per successionem petit tempus præfixum ab Ordinatione, id possit facere, dum tamen provisio aliis verbis concipiatur, nempe his :

Eu el Rey faço saber aos que este alvara virem, que eu ey por bem, & me praz, que N. possa sem embargo de não confirmar suas doações per soccessão, dentro nos seis meses da ordenação, usar dellas, & da jurisdição, de que esta em posse, que tem por suas doações nos lugares de que em sua petição faz menção por tempo de hum anno & isto ei assim por bem, & me praz, sem embargo da Ordin. em contrario, & mando as justicas, &c.

Postea datur alius annus, & alius, juxta supradicta: de quo tamen cogita, nam hoc casu dispensatio hæc raro fieri debet, non enim est par ratio in hoc, & in altero, quando expectantur confirmationes generales, ex superiori resolutis.

DECISIO VII.

De Regno.

SUMMA.

1. *Regnum Lusitanæ caput est omnium bonorum Regia corona.*
Regnum Lusitanæ succeſſione deferri solet, & non electione. Ibid.
2. *Regnum Lusitanæ quando devenit ad transversales per succeſſionem.*
3. *Regnum Poloniæ electione populi deferri solet.*
Electio regni debet fieri in publicis regni comitiis, & si tumultuarie fiat ipso jure non valet.
4. *Regnum Lusitanæ liberum est & exemplum, non recognoscens superiorem in temporalibus.*
Qui dignitatem habet à maiori preferri debet. Ibidem.
In Provinciali omnium Provinciarum, quod est Roma, scripta sunt regna omnia quo ordine procedere debeant. Ibidem.

Visis his, quæ superiori diximus, quæ tamquam præludia habenda sunt, restat, ut materiam propriam aggrediamur, & à regno ipso exordium sumamus.

Regnum Lusitanæ caput est omnium bonorum Regiæ coronæ, ut in simili de regno Hispaniæ tradit Molina de primogen. libro 1. cap. 2. numero 9. & numero 16. quod an succeſſione, an vero electione deferatur, in facto dubitari contigit, & relictæ disputatione, illud certius & communius est, regnum Lusitanæ succeſſione deferri, & non electione, cap. grandi (qui text. loquitur in regno Lusitanæ) & ibi Doctores de supplenda negligent. pralat. lib. 6.

Idque non semel in regno nostro contigit. Primo, in succeſſione Regis Alfonsi tertij, qui succedit Sanctio fratri, cognomento Capello, decedenti sine liberis, & de hac succeſſione loquitur text.

in dict. cap. grandi. Secundò in successione Emanuēlis Regis, qui successit Ioanni secundo tamquam proximiori consanguineo. Erant enim filii duorum fratrum; Ioannes nempe filius Alfonsi V. Regis Lusitaniae, & Emanuel filius Iffantis Ferdinandi Ducis Pacis-Iuliæ, & Magistri Ordinis D. Iacobi de Spata, & de Avis: ambo filii Edoardi Regis Portugaliæ. Tertiò in successione Henrici Cardinalis, qui successit in regno Regi Sebastiano. Quartò in successione Regis Philippi primi, qui successit in regno Lusitaniae prædicto Henrico Regi, eius auunculo; erat namque Henricus frater Elisabeth Imperatricis, matris Regis Philippi, ambo filii Emanuēlis Regis Lusitaniae; ita ut Philippus tamquam nepos prædicti Emanuēlis Regis, & nepos Henrici ex sorore, successerit in regno hoc Lusitaniae.

Non obstat, quod tempore Ioannis primi, regnum ad illum devenerit populi electione; id namque eo tempore, aliquibus rationibus juridicè fuisse factum, nonnulli illius temporis Iuris periti existimarunt, ut per Costam *de successione regni Portugal.* pag. 141. Quamvis non defuerint etiam illo eodem tempore, qui contrarium opinati fuerint, ut constat ex Chronica eiusdem Regis Ioannis primi, & tandem dubium armis diffinitum fuit prælio illo celebri, commissio inter Ioannem prium Castellæ Regem & alterum Ioannem Portugaliæ, qui tunc temporis solùm defensor regni appellabatur.

3 Si autem electione populi regnum aliquod defetur, ut est regnum Poloniæ, non tumultuariè, nec ad populi tumultuarium clamorem electio fieri debet: si enim eo modo fiat, electio nulla est ipso jure, per text. *in l. si constat. D. de appell.* ubi Paul. num. 2. qui allegat *l. & si privat. D. qui & à quibus, O. 2. de electione.* Debet namque fieri in publicis Regni Comitiis, ut factum fuit tempore Ioannis primi Lusitaniae Regis, Conimbricæ; & ego vidi instrumentum electionis, in publico Regni archivio, signatum per omnes procuratores civitatum & oppidorum Regni.

4 Regnum autem nostrum, liberum, & exemptum est, non recognoscens Imperatorem, nec alium in temporalibus, *Gloss. in cap. Adrianus 63. distict.* & sic præcedit regna feudalia: nam qui dignitatem habet à majori, præferri debet, *l. 2. D. de albo scribendo. Iason. in l. 2. Paragrapho prius à numero 16. D. de vulgar.* & exemptus præfetur non exempto, ut innuit *cap. Apostolicae, ad fin. de privilegiis libro 6.* & ibi Dominicus num. 5. *Gloss. in cap. per tuas, de majorit. & obedient.* Et facit quod inquit Albert. *in rubr. D. de stat. hominum, ubi affirmat,* se vidisse provinciale omnium provinciarum, quod est Romæ, ubi sunt scripta regna, quo ordine præcedere debeant, cui libro datur fides maxima, secundum Chaffanæum *in Catalogo gloria mundi. 5. part. considerat.* 38. quod est notandum, quia vidi mus in q. facti.

DECISIO VII.

Quando Regi competit administratio Regni, & jurisdictionis.

SUMMÆ.

1. Rex unde dicatur.
Rex qui male regit, perdit nomen Regis, & dicitur tyrannus. Ibidem.
2. Reges a principio potestatem regendi a populo acceperunt.
3. Reges Hispaniae terras à Mauris possessas ab eorum faucibus eruerunt, & non recognoscunt Imperatorem.
4. Rex electus nondum coronatus habet auctoritatem, administrationem, & jurisdictionem.
5. Quando duo sunt in discordia, quisnam sit verè electus, interim uterque administrat, donec unius electio confirmetur.
6. Rex ubi creatur, statim ei competit Regalia, & omnia alia Principi reservata.
7. Rex dicitur electus, ubi primum est juratus: & nostri de antiquissima consuetudine in comitiis habent jus declarandi, & jurandi Principem successorem.
Rex antequam juretur, potest legitimare, administrare, & jurisdictionem exercere. Ibidem.
In bonis Regia Corona, mortuo ultimo possessore, statim transit dominium in sequentem successorem. Ibidem.
8. Rex statim ubi est electus, intelligitur generalis dominus, & in eum committitur crimen laesa maiestatis.
9. A tempore electionis statim populi sunt subditæ Regis electi.
Crimen laesa maiestatis non committitur nisi per subditos. Ibidem.
10. Mortuo ultimo Rege possessore, statim in sequentem successorem transit administratio Regni, & jurisdictionis: & ita servatur apud nos, absque coronatione, & juramento.
11. Rex an acquirat possessionem regni, ingrediendo principalem civitatem sui Regni, causa apprehendendi possessionem Regni, vide remissive.

REx dicitur à regendo, quia res & jura Regni regere debet, ut *in 2. part. lib. 6. tit. 1.* unde si male regat, jam perdit nomen Regis, *cap. scelus 2. quæst. 1.* notat Archidiac. *in cap. Regum, 23. q. 5.* Et male regendo, magis dicitur tyrannus, quam Rex. Bald. *in l. eam qua col. 6. C. de fid. commis.* & *in cap. 1. ad principium, de feudo marchia.* & ideo si Rex non bene regit, subditi non tenentur ad servitia, *l. 1. C. de const. princip. notatur in l. 2. D. de his qui sunt sui, vel. alien. jur. Bald. in proœm. for. sequitur Palatius in cap. per vestras, num. 43.*

Reges autem à principio, populi electione cœpisse regere notum est, & ab eo potestatem regendi accepisse, *l. ex hoc jure. D. de iustit. & jur. ubi DD. 5. ex hoc jure, inst. de jur. natur. l. 1. D. de mandat. Principum, tradit Alciat. omnino videndum, in l. bona civitatis, D. de verborum signific. Menchac. libro 1. illustr. qq. cap. 41. num. 29.*

Reges autem Hispaniae terras à Mauris possessoras, ab eorum faucibus eruerunt, ut superius diximus, & inquit glossa *in dict. cap. Adrianus 63. dist.* quod Reges Hispaniae nō recognoscunt Imperator-

rem,

Decisio VIII. & IX.

10

rem, tradit Covarr. pract. cap. 1. per totum. Avendan. de exequend. mand. lib. 1. c. 1. num. 7. Laçarte de decim. vendit. scholio 1. num. 2.

4 Quando autem Imperator, vel Rex habeat administrationem & jurisdictionem in subditos, & auctoratem, questionis est? & videtur, quod ante coronationem habeat auctoratem, administrationem, & jurisdictionem, ex gloss. per text. ibi. in l. bene à Zenone. ubi DD. C. de quadri. prescript. & Bart. & DD. in l. ex eo D. de testament. milit. & in l. sed reprehendi. in princip. D. de excusat. tutorum. Bart. in extravag. ad reprimendum, versicul. Reges. Bald. in titul. de pace Constant. §. hoc quod nos. Paul. cons. 105. lib. 1. quos referit & sequitur Bertachinus de Episcop. libro 3. part. 4. 2. principal. num. 5. vers. quid de Imperatore, & ibi concludit, quod capit jus ab electione, & ideo electus nondum coronatus potest legitimare, dare privilegia, revocare data a praedecessoribus, & facere condemnationes, ut ibi per Bart. & Bertachinum, & in eum secundum eosdem committitur crimen læse majestatis.

5 Ibi etiam tradunt, quod si duo sunt in discordia quis sit verè electus, interim uterque administrat, donec unius electio confirmetur faciunt traxita per Bossium in tit. de criminis læse majest. n. 82. & seq. & ante eum Guilhelm. cap. Rainutius. verb. adjecta impuberi.

Et an Regi competant Regalia, & omnia alia Principi reservata in eo regno, statim ubi creatur Rex? Dic, quod sic, ut per Bossium de Regal. n. 3. pag. 670. Intellige ubi creatur Rex, qui non recognoscit superiorem. Vaz de jur. emphyt. quest. 8. n. 33.

6 Sed quando dicatur creari, utrum statim ubi est electus? & an habeat jus statim ab electione, ubi illa requiritur? Dic quod sic: ut per Bart. d. Extravag. versicul. Reges. sequitur Bertachinus ubi supra, ubi num. 4. dicit de Papa, quod statim cum eligitur, videtur confirmari, & ideo statim administrat, gloss. in cap. nihil de elect. per cap. ubi periculum de elect. lib. 6.

7 Et apud nos, an dicatur Rex electus, ubi juratur in comitiis, ut est apud nostrates antiquissima consuetudo jurandi, & declarandi Principem successorem in regno: & utrum antequam juretur, possit legitimare, administrare, & jurisdictionem exercere? Dic quod sic; nam cum apud nos in bonis Regiae coronæ dominium statim, mortuo ultimo possessore transeat in sequentem, Costa de successione regni, pag. 146. in versicul. videndum autem est. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 3. num. 26.

8 Idem est dicendum in regno, quod caput est omnium bonorum Regiae coronæ: juramentum autem, quod præstatur Regi in comitiis, est de consuetudine ad fidelitatem ipsi Regi jurandam & præstandam; & ut Rex etiam juret servare regni consuetudines, & privilegia. Hinc est, quod Rex ante coronationem intelligitur generalis Dominus, statim ubi est electus; & ideo in eum committitur crimen læse majestatis, & rebellionis, quod non committeretur, si esset privata persona. Ita tradit Bart. per illum text. dict. Extravag. ad reprimendum. vers. Reges. n. 21. habet enim, etiam nondum coronatus, administrationem, & potest administrare, & dare privilegia, & alia revocare, & facere condemnationes, ut ibi per Bart. qui tamen hoc limitat procedere, ubi electus fuit canonice electus Rex Ro-

manorum, de quo ipse loquitur, & à Sede Apostolica confirmatus, seu approbatus. Nam ubi requiritur elecio Imperatoris, aut Regis, jus Imperij seu regni transit ab electione, adeò quod committens contra eum, incidit in crimen læse majestatis, ut per Bart. ubi supra, quem sequitur Bertachinus de Episcopo. lib. 3. 4. partis 2. principal. num. 5. d. vers. quid de Imperatore.

Quod facit ad id, quod supra diximus; nam cum ab eo tempore populi sibi subditi sint, committunt in eum crimen læse majestatis, quod non committitur nisi à subdito. Clement. Pastorale, de re jud. Bossius de crim. læse majest. vers. 34. Bald. l. 2. C. de fals. monet. Socin. cons. 22. libr. 1. Oldradus cons. 43. & vide Boss. ubi sup. qui latè agit de hac questione.

Mortuo ergo Rege ultimo possessore, apud nos statim in Regem sequentem successorem transit administratio regni, & jurisdictione, absque aliqua coronatione, & juramento: & ita servatur. Et vide Molinam de primogen. lib. 1. cap. 20. & lib. 3. cap. 1. numero 21.

Et an si Rex ingrediatur unam civitatem principalem sui Regni, causa apprehendendi possessionem totius Regni, acquirat possessionem totius Regni? vide Laudensem de Principe, quest. 277. refert Capiclus decis. 1. num. 14. & in simili videntur Tiraq. de retract. lib. 1. gloss. 3. §. 36. num. 5. Gramm. decis. 71. num. 14. Avendan. de exequend. mand. libr. 1. cap. 1. num. 6. vers. ex hac ratione. Quod de facto accidit.

DECISIO IX.

Quod Rex Lusitanæ fundatam habeat intentionem in suo regno, circa oppida illius, & jurisdictionem.

S U M M A.

1. Mortuo Rege predecessor, statim in sequentem transit administratio Regni.
Rex noster Lusitanæ fundatam habet intentionem in suo regno, circa jurisdictionem, & oppida illius. Ibid.
2. Iurisdictio semper presumitur Regis esse, & a nemine exerceri potest absque eius mandato. Ibid.
Creatio Magistratum ad Regem pertinet. Ibid.
Nullus habet in Regno jurisdictionem, nec ea utili potest, nisi donationem a Rege ostendat.
Possessio, & prescriptio jurisdictionis licet immemorialis, non prodest, non ostendo titulo. Ibidem.
3. Hoc procedit non solum in personis secularibus, sed etiam in Ecclesiasticis, cajuscumque tituli, & dignitatis sint.
4. Privati jurisdictione, non restituuntur, quasi spoliati, nisi de titulo donationis Regie legitimè docuerint.
5. Quando lex reprobat possessionem cum decreto irritante, non datur restitutio.
6. Sine possessione prescriptio non datur.
Prescriptio, licet immemorialis, non juvat possessorem incapacem. Ibid.
7. Possessor jurisdictionis, qui non habet titulum à Rege, censetur male fidei.

8. Iuris-

3. Iurisdictio omnis, à Rege, tamquam e fonte procedit, & ad illius supremam potestatem pertinet.
 9. Domini terrarum, seu communitates non habent in jurisdictionibus fundatam intentionem, nisi legitimum titulum ostendant.

Cum apud nos, mortuo ultimo Rege prædecessore, statim in sequentem transeat administratio regni, & iurisdictio, ut superius diximus, ab eo die Rex noster Lusitanæ habet de jure in terris regni sui fundatam intentionem, circa jurisdictionem, oppida, civitates, & loca intra limites prædicti regni constituta, argum. text. in cap. si diligenti. ubi Abb. notab. 2. de prescr. Bart. in l. 1. in fin. D. de jurisdictione omnium iudic. quos sequitur Alciat. in l. 1. in princ. n. 15. D. de acquirend. possess. notatur ad l. de precipatio. D. ad l. Rhod. de jact. & in l. bene à Zenone. Cod. de quadrienn. prescript. & in cap. qua. in Ecclesiast. de constitut. tenet Innocent. quem alij sequuntur in d. cap. si diligenti. Henricus & alij in cap. nimis. de iur. rejur. Ioan. Andr. & alij in cap. 1. de prescript. libr. 6. quos citat, & sequitur Palatius in repet. cap. 5. sed est pulchra dubitatio. num. 43. Covarr. pract. cap. 1. n. 9. Soares allegat. 7. Avend. ubi supra, lib. 1. c. 1. Mombeltran. pretorum, cap. 1. num. 1 Valasc. quest. 8. n. 21. cum aliis, facit l. Castellæ. 2. partit. titul. 1. l. 2. Et adeò tota iurisdictio Regis est, ut per alium absque eius mandato exerceri non possit, nec per magistratus, quorum creatio ad Regem pertinet. l. 1. §. cùm urbem. D. de officio præfæct. urb. Chassan. de Burgund. rubr. 1. n. 101. cùm seqq. l. 1. D. de constit. Principum. notat Dec. in l. 1 ad fin. D. de jurisdictione omnium iud. Andr. de Isernia in proœmio constit. Neapolitan. & ibi Affl. & quest. 3. Covarr. regula possessor. 2. part. §. 3. num. 3. facit Ordin. lib. 2. tit. 13. §. 1. cap. 1. quæ sint Regal. Authen. de defens. civitat. §. nos igitur, colum. 3. Idem Covarr. pract. cap. 1. n. 10. conclus. l. c. Valasc. de jur. emphyt. q. 8. num. 21. cùm seqq. Et quòd intra limites regni iurisdictio tota Regis sit, maxima juris est præsumptio. Covarr. ubi proxime.

2. Hinc fit, quòd nullus in regno, iurisdictio nem hanc habere potest, nisi habeat donationem à Rege, nec ea uti. Ordin. lib. 2. tit. 45 nec quæcumque possesso & præscriptio, licet immemorialis illi proderit, non ostendo titulo. Ordin. ubi supra, §. 55. Est enim per prædictam Ordin. damnata talis possesso, non dato titulo. Valasc. ubi supra, num. 21. & reliqui Doctores supra allegati, & inferius dicemus.

3. Quod locum habet, non solum in personis sacerdotibus, sed etiam in personis Ecclesiasticis: in his enim, five sunt prælati Ecclesiastici cujuscumque dignitatis, clerici, five Magistri Ordinum, aut Prior Ordinis S. Ioannis Hierosolymitani, Commendatarij eiusdem Ordinis, five alterius militaris, aut monasterium aliquod Monachorum, aut Monialium, iurisdictionem non possunt habere in hoc regno, nisi à Rege donatam, & concessam, ita est Ordin. lib. 2. tit. 45. §. 1. Palat. d. repet. cap. 5. sed est pulchra dubitatio. num. 49. ubi allegat Ordin. regni Castellæ l. 4. lib. 2. titul. 1. adeò, ut hujusmodi prælati, qui prætendent habere iurisdictionem sacerdalem, & ea uti, teneantur ostendere titulum, id est, donationem Regiam propter juris resistentiam, quia scilicet resistit illis jus. Ord. d. 55. lib. 2. tit. 45. Nec audiiri debet advocatus contrarium afferens, Boë-

rius decis. 8. Avend. d. cap. 1. num. 7. Valasc. d. q. 8. num. 27. ad fin. & est apud nos expressum in regimento da fazenda, in cap. 4. fol. 2.

Hinc est, quòd si officialis, seu magistratus Regius reassumant sibi iurisdictionem, & non permittant prælati, seu aliis donatariis sacerdotibus ea uti, iñò prevent illos iurisdictione, cuius statim titulum non ostenderint, utique nec prælati, nec donatarij restituentur quasi spoliati nisi legitimè docuerint de titulo donationis Regiae; nec eis proderit possessio aliqua, seu præcriptio. Valasc. q. 8. n. 27. cum seqq. Et ante eum Bossius tit. de Principe. n. 324.

Quia quando lex reprobat possessionem, cum decreto irritante, ut facit præd. Ordin. non datur restitutio propter infestam, & damnatam possessionem, ex Rota antiquiori 4. & antiqua 56. & in nov. 16. sub titul. de restitut. spoliat. Valasc. ubi supra, latè num. 27. & propterea Rex non dicitur hoc casu spoliare.

Diximus autem, quòd eis non prodest præscriptio, nec possessio, quia præd. Ordin. omnem possessionem damnat, & inficit, & sine possessione nulla datur præscriptio, reg. Sine possessione de reg. jur. libro 6. & lex id potest facere, ut tradit Menchac. de success. creat. 1. part. lib. 1. §. 10. n. 22. refert Laçarte de decima venditionis. c. 19. n. 5. Imò magnis poenis afficiuntur, atque jurisdictionum privatione, qui sine Regia donatione, & legitimis titulis jurisdictionem aliquam exercent, ut probat dict. Ordin. §. 55. & cùm tale exercitium jurisdictionis prohibetur sub poena, non ostensa donatione, quævis possessio habetur pro non titulo, cap. Dudum. ubi gloss. verb. laicali. de decimis. etiam si sit immemorialis, cùm ea damnata sit à lege, & consequenter non profit: data enim incapacitate possidentis nulla præscriptio juvat possessorem, etiam si per mille annos possideat, Avendan. de exeq. mandat. cap. 1. numer. 20. ante eum Ioan. And. & Monach. in cap. 2. de prescript. libr. 6. cum multis aliis, quos refert & sequitur Balb. de prescript. 2. part. 3. principal. vers. sexto quero, num. 23.

Quod etiam procedit, quia in Regno nostro is, 7 qui non habet titulum à Rege, conseritur malæ fidei possessor: quod patet, quia poenis legis afficitur, ut diximus; at possessio cum mala fide neminem tuetur, ut in reg. possessor. libr. 6. cap. ultim. de prescript. nec etiam immemorialem possessorum, ut est glos. & ibi Petrusinus colum. ultim. in cap. 1. verb. vñi de prescript. libr. 6. Et est communis opinio, secundum Alexan. in l. cùm aliquis. C. de jure deliberandi. quam sequitur Covarruv. in d. reg. possessor. 2. part. §. 8. n. 4. Valasc. num. 25.

Est namque iurisdictione in Rege, tamquam in 8 fonte, & pertinet ad Regis supremam potestatem, Bald. in l. Imperium. D. Jurisdict. omnium iudic. Et inde est, quòd omnis iurisdictione procedit, & emanat à Rege tamquam è fonte. Bald. in cap. 1. quis dicitur Dux vel Marchio. Alexan. cons. 24. colum. 1. & cons. 41. ad fin. volum. 5. Chassan. in consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 8. num. 4.

Et hinc infert Vaz. ubi supra, num. 23. quòd domini terrarum, aut communitates, non habent intentionem fundatam in jurisdictionibus, in locis, aut oppidis hujus regni, nisi donationes, privilegia, aut sententias latas in supremo senatu ostendant illorum

Decisio X.

illarum jurisdictionum, quas sibi competere contendunt, & ita quotidie judicari dicit; quidquid aliud de jure communis scribant Abb. & Avil. quos ipse citat; nullus enim potest habere, vel exercere jurisdictionem, nisi de expressa concessione Regis, ut per Chasianum de Burgund. rub. 1. numer. 102. & rubr. 3. § 4. num. 14. & expressè Covarruv. præst. quest. cap. 1. num. 10.

DECISIO X.

De Territorio.

SUMMA.

1. Territorium quid sit.

Vicus dicitur, qui subest alicui civitati, seu municipio. Ibidem.

2. Provincia, que divisam habet jurisdictionem, duæ diverse provincias censeri debent.

Locus, seu vicus, qui subest jurisdictioni alicujus civitatis, de illius territorio esse censetur, licet jurisdictionem habeat separatam. Ibidem.

3. Castrum, seu vicus beneficio Principis exemptus à jurisdictione alicujus civitatis, amplius non dicatur esse de illius territorio.

4. Licet Rex respectu jurisdictionis fundatam habeat intentionem in regno, non item respectu territorij, & num. 7. & 8.

5. Princeps habet supremam potestatem, & dominium totius Regni sui in universum; non ita in rebus particularibus singulorum.

6. Rex non potest disponere ad libitum de patrimonio subditorum.

7. Non Rex non potest citare Baronem, aut alium Magistratum, ut ostendat jura qua habet in castris, nec ei illa auferre, si illa non ostendat.

8. Rex potest cogere vasallum, ut ostendat titulum jurisdictionis, privilegia, aut sententiam, per quam exercet jurisdictionem. Ibid.

9. Iurisdictio coheret territorio.

10. Iurisdictio Regalis summe magistratus Regis commendatur, ut eam usurpare non finiat.

1. Territorium dicitur universitas agrorum, quæ intra fines cuiusque civitatis, aut oppidi existit, intra quos Magistratus eius loci jurisdictionem habet, l. Pupillus. §. territorium, ubi Alciat. D. de verborum significat. Unde vicus (Aldea vulgo dicitur) qui subditur alicui civitati, seu municipio, & illi respondet, dicitur esse de eius territorio, per d. §. territorium, & l. qui ex vico. D. ad municipal. Distinguitur enim à jurisdictione territorium, plenè Felin. in e. Rodolphus de rescripti. l. 3. ibi, eius civitatis ascribendi sunt ordinis. C. de natura liber. ubi Bald. & notat Innocent. in cap. cum ad sedem. de restitut. spoliat. Angel. in l. insula. D. de judiciis, ubi Iacobinus num. 3.

2. Et ideo si una provincia in totum divisa est ab alia, etiamsi aliquando fuerit una, tamen propter divisam jurisdictionem, duæ censentur, arg. text. in l. si eadem D. de officio ass. ita eleganter Bald. consil. 183. in princ. volum. 2. ubi inquit, quod licet vicus, seu locus habeat jurisdictionem separatam, si tamen eius homines aliquam subjectionem faciunt civitati, ad quam distringi possint, dicuntur esse de ter-

ritorio illius civitatis, ut notatur in Authent. quibus modis nat. efficiantur legit. & sequitur Alciat. ubi supra, d. §. territorium, num. 53. in fin. cui & illud convenit, quod scribit Romanus cons. 218. per totum. & allegat, & confirmat Socinus cons. 81. vers. & hanc conclusionem, volum. 1. ubi dicunt, quod si locus, aut vicus est subiectus alteri, dicitur esse de eius territorio, licet sit separatus.

Et per ista dicit eleganter Alciat. in d. §. territorium, quod si Princeps fecit exemptum aliquod Castrum à civitate, cuius territorium erat, quod amplius non dicitur esse eiusdem territorij, vel Comitatus. ita Alciatus ubi supra, num. 52. vers. sed finge. & vide Soarez allegat. 6. & 7. per totam.

Quamvis autem Rex fundatam habeat intentionem respectu jurisdictionis, non item respectu territorij, quia illius non est dominus regulariter, ut notat Abb. notab. 2. in cap. si diligenter de foro compet. Bart. in l. ultim. D. de jurisdict. omnium judic. Alciat. l. 1. in princ. num. 15. D. de acquir. poss. nisi in tribus casibus, in quibus sit dominus territorij, quos ponit Alciat. ibidem.

Quamvis enim Imperator, Rex aut Princeps alias similis habeat supremam potestatem, & summam regum dispositionem, & sit dominus totius regni in universum. l. deprecatio. D. ad l. Rhod. de jact. tamen non est dominus in singulari, nec habet dominium particulare rerum singulorum. Bart. l. 1. Paragrapho per hanc. D. de rei vendicat. & in extravag. ad reprimendam. verbo, totius orbis. cum notatis per Iatoniem in l. possideri. Paragrapho ex contrario. num. 81. D. de acquirend. poss. & ante eum Archidiacon. in cap. non licet 12. distinct. Rom. consil. 369. circa primum 27. Guilbel. cap. Rainutius. verbo, & uxorem, O. 2. numer. 32. Avendan. de exequend. mandat. cap. 4. 1. part. num. 5.

Inde fit, quod Rex de patrimonio subditorum non potest ad libitum disponere Abb. post Anton. in cap. constitutus. num. 13. de relig. dominibus, nec de eorum dominio, text. in l. in bello. §. manumittendo. vers. quia ut Sabin. D. de capt. & postlim. revers. ubi dicitur, quod dominus civitatis potest statuere de civitate, non de jure dominij civium; nec sine causa potest illos privare dominio suarum rerum. Abb. in cap. dilectus. num. 5. de jur. patronat. notatur in l. ultim. C. si contra iuc. vel util. pub. & in cap. que in Ecclesiast. de constitut. ubi Felin. a numer. 26. vers. tercia conclusio.

Hinc docuit notabiliter Alciat. in l. 1. in princip. 7. numero 15. D. de acquirend. poss. quod Princeps respectu jurisdictionis diu taxat, habet in territorio intentionem suam fundatam, per cap. si diligenter. ubi Abb. 2. notab. de prescript. Bartol. in l. 1. in fin. D. de jurisdict. omnium jud. non autem habet intentionem suam fundatam, respectu dominij, quia regulariter territorij non est dominus, secundum ipsos; nisi idem Princeps totum territorium haberet sibi vestigale. leg. 1. D. si ager vestigal. aut saltem illam partem, quæ deserta, incultaque est, ut in rubric. C. de omni agro deserto, & C. de fund. patrimonial. libro 11. vel nisi mortuo absque herede aliquo ad vacantia bona fiscus admitteretur. l. vacantia. C. de bonis vacant. libro 10. capite 1. que sint Regal. tradit Alciatus ubi supra, videndum.

Hinc

8. Hinc etiam est, quod Rex non potest citare Baronem, aut Magnatem, ut ostendat jura quae habet in castris; & si non ostenderit, non potest ei illa auferre, quia respectu proprietatis rerum non habet intentionem suam fundatam, sed tantum respectu jurisdictionis. Paul. in rep. cap. vers. sed est pulchra dubitatio. numer. 47. fol. 188. ubi citat Hostiens. Ioan. Andreain. Anton. Cardinal. Specul. Alexand. Innocent. Bald. Iason. & alios, sola enim administratio est commissa Regi, non autem dominium rerum subditorum in particulari, secundum Glossam & Bart. in proemio Deorum. & Palat. ubi sup. n. 42. in fin. Potest tamen Rex cogere vasallum, ut ostendat titulum donationis, privilegia, aut sententiam, per quam jurisdictionem exercet, ut supra diximus. An autem hoc etiam procedat in donatario, qui possidet jura Regalia, aut bona Coronae, quae sine titulo de expressa Regis donatione habere non potest? inferius tractabitur.
9. Adde quodd & jurisdictione cohæret territorio. cap. ultim. in fin. de constitut. libr. 6. & in l. ultim. C. ubi & apud quem l. pupillus, §. territorium, D. de verborum signific. & l. quicunque. C. de fund. limitrophis. lib. 11. facit text. in l. 1. §. eum urbem. & l. ultim. D. de offic. praefect. urb. l. 3. D. de offic. praefid. l. 2. D. de jurisdictione omnium jud. tradit Palat. ubi supra, num. 38. versic. concludo igitur.
10. Jurisdictione autem Regalis summae magistris Regiis commendatur, ut eam usurpare non sinant. Ordin. lib. 1. titul. 1. §. 39. & lib. 1. titul. 2. §. 5. & lib. 1. titul. 58. §. 15. & lib. 1. titul. 65. §. 16. & lib. 1. tit. 66. §. 13.

DECISIO XI.

An possit Rex jurisdictionem in aliquo castro, oppido, seu civitate donare, & per quæ verba id fecisse censeri debeat?

SUMMA.

1. *Jurisdictione supra sit.*
2. *Jurisdictione, & supra correctionis inalienabilitate est, nec a Rege separari, aut concedi potest.*
Rex non potest concedere, nec etiam per contractum donare, ut ab auditoribus dominorum terrarum non appelletur ad eum, vel ad eius tribunal, etiam in causis civilibus. Ibid.
3. *Jurisdictione simplex potest a Rege donari, & in perpetuum concedi benemerentibus, tam secularibus, quam Ecclesiasticis, etiam magistris ordinum.*
Prelati qui temporalem habent jurisdictionem, magistratus secularis debent constituere, & ab illis appellandum est ad Regem. Ibid.
Idem statutum est in regno Castella per Ferdinandum Regem, & Elisabeth anno 1502. Ibid.
Officiales positi per prelatos tenentur servare leges regni. Ibid.
4. *Jurisdictione per quæ verba intelligitur concessa jure communis attento.*
5. *Jurisdictione exerceri non potest, attento jure nostro Regio, sine expresso titulo donationis, aut forali, vel sententia lata in iudicio competenti.*

Cabedo Pars II.

Donatarius in hoc regno amplius habere non potest, quam quod in donatione expressim continetur. Ibid.

6. *Jurisdictione de jure communi potest acquiri jure patrimonij.*
7. *Jurisdictione an veniat in venditione, vel donatione facta civitati, remissive.*
Donate Castro cum jurisdictione, an veniant condemnationes ante a facta, remissive. Ibid.
8. *Jurisdictione provincia an prorogetur ad locum, seu oppidum de novo illi adjicatum, remissive. Ibid.*
Jurisdictione quando conceditur, semper videtur excepta auctoritas superioris: & si per contractum fiat ad voluntatem superioris, supprimi, & auferri potest. Ibid.
9. *In concessione Castri, vel loci venit merum imperium, & in dubio censetur concessum.*
10. *Quando conceditur merum, & mixtum imperium, censetur consequenter concessum ius plenum regendi, & donatarius constitutus in potestate.*
11. *Donatarius per concessionem meri & mixti imperii, efficitur supremus in terris suis.*
12. *Habere jurisdictionem & vasallos dignitas est.*
Donatio jurisdictionis solum a Rege fieri potest, & per scripturam debet probari. Ibid.
13. *Donatio apud nos nullo modo acquiri potest, sine expressa donatione Regia.*

Jurisdictione inter Regalia connumeratur, praesertim suprema illa correctionis potestas, de qua loquitur Ordin. libro 2. tit. 45. §. 8. quæ respicit Regiam superioritatem, & excelsius ac potentius imperium. Hæc autem suprema potestas, quæ à Castellanis, Majoria, dicitur, à nostris, Correctio, ita unita est, & conjuncta Regis principatu, ut Rex à se illam omnino abdicare, aut separare minimè possit. dict. Ordin. Paragrapho 8. tradit latè Covarruv. pract. q. cap. 4 per totum. ante eum Aretin. cap. novit. num. 23. de iudicis. Felin. cap. 1. num. 5. de probationibus.

Hæc autem omnino inalienabilis est, nec à Regge concedi potest, nec separari. Vaz. dict. quast. 8. numer. 31. Carolus de Grassaliis de juribus Regalib. jure. 1. folio. 5. Unde infero, Reges nostros non posse etiam per contractum donare, & concedere, ut ad Regem seu ad eius tribunal non appelletur in causis etiam civilibus, juxta Ordin. libro 3. tit. 71. §. ultimo.

Excepta tamen hac suprema jurisdictione, simplicem aliam jurisdictionem potest Rex bene merentibus donare, etiam de juro & heritate, quod in omnes heredes dicitur. DD. in cap. Abbate sanè, de re jud. libro 6. cap. lix. de probat. Covarr. pract. quast. cap. 4. numer. 1. Avendan. de exequend. mandat. 1 part. cap. 19. in principio. nulla enim apud populos hujus regni nativa jurisdictione est. Avendan. ubi supra, versic. item ex eo. idque omnibus personis, tam secularibus quam Ecclesiasticis, Magistris ordinum militarium, & aliis. Ordin. dict. lib. 2. titul. 45. §. 6. Et hoc casu, quo prelati jurisdictionem temporalem habent, ab illis appellandum est ad Regem in causis ad seculararem jurisdictionem spectantibus, ut latè deducit Covarr. ubi sup. n. 2. quem legitimo omnino. Et magistratus ab iisdem

prælati constituti, ad has temporales causas, sacerdotes personæ esse debent, non Ecclesiasticæ, ut optimè in regno Castellæ constitutum est præmatica quadam Regis Ferdinandi & Elisabeth, facta anno 1502, cuius meminit Didac à Covarruv. ubi supra, num. 2. &c apud nos est Ordin. l. 2. titul. 45. §. 44. Et officiales positi ab eisdem servare tenentur in causis temporalibus leges regni, Hostiens. in summa de testibus, §. qualiter ver. an igitur. Cuman. cons. 4. numer. 1. refert Quæstada diversorum quest. jur. cap. 29. num. 14. vers. sicut autem Rex Hispania, &c quod autem de jure regni prædictio hæc donari possit per Regem, patet ex Ordin. lib. 2. tit. 35. & tit. 45. ubi plenè.

4 Quibus autem verbis prædictio hæc concessa censeatur, jure communi attento, tradit latè Covarruv. pract. quest. cap.... num. 10.

5 Tamen jure nostri regni attento, omnia quæ Doctores super hoc punclo tractant, cessare videntur; quia sine titulo expresso donationis, aut forali, aut sententia senatus lata in judicio competenti causarum Regiæ Coronæ non potest apud nos prædictio exerceri, nec retineri, quia reprobata est talis possessio, per Ordin. l. 2. tit. 45. §. 55. & seq. tradit Valasc. d. quest. 8. num. 28. Nec enim donatarius in hoc regno potest amplius habere, quam quod in donatione expressim continetur; & idè donationes Regiæ, nuncupatim in donationibus castrorum, oppidorum, & civitatum, de prædictione, mero & mixto imperio, semper faciunt mentionem, cum alioquin non venirent, & hoc jure utimur. Valascus ubi supra.

6 Utrum autem prædictio, de jure communi possit acquiri jure patrimonij, videtur quod sic; quia de consuetudine defertur prædictio etiam privato, & prædictiōnē non habenti, l. 1. & l. ultim. C. de emancipat. liber. l. viros. ubi notatur C. de divers. officiis, libr. 12. & facit text. in cap. cum contin. de foro compet. ubi Abb. numer. 9. tradunt DD. post gloss. ibi, in l. more. D. de prædictio omnium judic. ubi latè Ias. num. 42. Purpur. num. 24.

7 An autem prædictio veniat in venditione, vel donatione facta de civitate, vide Bald. cons. 328. libr. 1. Et donato Castro cum prædictione, an veniant condemnationes antea factæ, vide eundem Bald. cons. 419. dominus, libro 4. Et an prædictio unius provinciæ protogetur ad locum, seu oppidum de novo illi adjectum? vide per Albert. Brunum de augmento conclus. 5. num. 8. & conclus. 17.

8 Et nota quod prædictio, quando conceditur etiam non subdito, semper videtur excepta auctoritas superioris. DD. in cap. venientes. de jurejur. Aretin. in cap. novit. num. 23. de judiciis. sequitur ibi Felinus colum. 8. vers. quod tamen limita. Dec. colum. 10. & idè si talis concessio transeat in contrarium, tamen potest ad voluntatem superioris supprimi, & auferri. Aretin. ubi supra. quia scilicet per indirectum sibi auferret jus superioritatis, & obedientiæ à subdito debitæ superiori, quod esse non potest.

9 Et adde, quod in concessione Castri, vel loci, venit merum imperium in dubio, & censetur concessum, ut per Bald. in cap. 1. num. 5. de Capitaneo, qui cur. vend. Oldrad. cons. 252. Affl. in constitut. Neapol. in pralud. quest. 22. num. 5. Alexand. ad Bart.

in l. si quando C. de bon. vacant. lib. 10. Albert. in l. ultim. C. de prædictio omnium judic. Boër. decis. 50. num. 2. & ante eos Ioan. Andr. ad Specul. titul. de prædictio omnium judic. numero 15. vers. quæ autem, meri imperij sunt. in addit. incipit, Pastoralis. ubi ponit sex opiniones de hac re, & concludit, quod si donatio fiat laico, vel inferiori Ecclesiæ, præter Romanam, semper merum illud imperium ita manet in heredes, & radicatu in ipsa dignitate Regis, seu Imperatoris, quod semper poterit de appellatione ad se interposita inter subditos cognoscere; quod intellige per viam correctionis supremæ, quæ in signum Regalis, ac supremæ dignitatis spectat ad Reges, ad corrigenda ea, quæ male & perpetram alij inferiores committunt in subditos suos, de quo est text. in Ordin. libro 2. titul. 45. Paragrapgo 8. quæ ut diximus, majoria, appellatur, seu correccio, & quam Rex à le abdicare non potest, ut ind. 5. 8. Covarruv. pract. cap. 4. & superius adnotavimus.

Et quando conceditur imperium merum, & mixtum, censetur consequenter concessum jus plenum regendi, & donatarium esse constitutum in potestate. Ita Isernia in c. 1. §. si quæ de pace tenenda. vers. contrahentium. Affl. in l. 2. rubr. 3. n. 36. lib. 2. constit. Neapol. Roman. cons. 59. num. 8.

Et quod per talem concessionem meri, & mixti imperii donatarius æquè sit supremus in suis terris, ut est Imperator in Imperio, & Rex in suo regno, tenet Bart. in l. infamem in fin. D. de pub. judic. Abb. in cap. qua in Ecclesiistarum, colum. 2. de constit. ubi Felin. & Dec. idem Bartol. in l. acta. §. de amplianda. D. de re judic. & in l. re legatum. D. de paenit. Abb. in cap. cum R. de re judic. colum. 9. Scat. allegat. 6. num. 13. Et est communis, ut per Affl. in pralud. canfit. quest. 13. num. 6.

Et nota, quod habere prædictiōnē & vasallos, dignitas est, Auendanus de exequend. mand. 2. part. cap. 14. num. 31. Et quod donatio hæc prædictiōnē à Rege solum fieri potest, & debet probari per scripturam. Avend. de exequend. mandat. cap. 1. num. 9. 1. part.

Et in nostro regno sine expressa donatione, nullo modo prædictio acquiri potest, ut superius diximus.

DECISIO XII.

Quod in donatione prædictiōnē requirantur verba multum specialia, ut ea donata videatur.

S U M M A.

1. Licer de jure communi in donatione simplici de Castro, prædictio data censetur; tamen de jure nostri regni nulla censetur concessa prædictio, nisi de illa expressa & speciali mentio fiat. & num. 5.

Sine expresso titulo donationis prædictio apud nos haberi non potest, & in contrarium non admittitur possessio, sed consuetudo immemorialis. Ibidem.

2. Prædictio a nemine exerceri potest, sine expressa Regis concessione.

- Iurisdictionalia omnia in hoc regno sunt Principi reservata. Ibidem.
- Reservata Principi numquam censemur in generali concessione donata, nisi in donatione specificè concedantur, & ita multoties judicatum fuit. Ibid.
3. In donatione simplici de Castro cum jurisdictione, quenam jurisdictione concessa censemur - Auditor tenetur proferre sententias, & mandata nomine proprio, non autem nomine donatarij. Ibidem.
 4. Donatarius non potest conferre officia ad iustitiam administrationem pertinentia, nec presentare ad illa.
 5. Donata jurisdictione, excepta tamen aliqua re, an in omnibus aliis casibus censemur donata jurisdictione? Ibid.
 - Si donatio fiat bonorum Regalium, & aliqua excepiantur specialiter, reliqua omnia concessa intelliguntur. Ibid.
 - Procurator generaliter constitutus, excepto tamen uno, omnia alia etiam requirentia speciale mandatum videntur illi concessa. Ibid.
 - Exceptio firmat regulam in contrarium. Ibid.
 - Donatio tacita jurisdictionis donatario non proficit, in modo necessario requiritur quod clare & expressè donatio fiat.
 - Quando lex jubet aliquid expressè fieri, non sufficit quod tacite fiat.
 - Illud quod comprehenditur intellectualiter, non dicitur comprehensum expressè. Ibid.
 - Vbi de jure in scriptis beneficialibus requiritur expressa mentio, non sufficit quod colligatur ex consequentia verborum, Ibid.
 - Jurisdictione in hoc regno numquam censemur donata, nisi de ea expressa mentio fiat; nec item jurisdictionis species, nisi specialiter concedantur.

SI Rex concedit, & donat alicui Castrum simpliciter, sine ulla jurisdictionis mentione, etiamsi de jure communi jurisdictione data censemur, ut tradit Covarr. pract. c. 1. n. 10. cum seq. & diximus suprà; tamen de jure nostri regni nulla censemur concessa jurisdictione, ut pulchre ostendit Vaz. Lusitanus de jur. emphyt. 1. p. q. 8. n. 28. Ratio est, quia apud nos sine titulo expresso donationis, aut forali, aut sententia senatus, aut titulo simili, non potest haberi, aut exerceri jurisdictione, & reprobata, & damnata est omnis possessio, & consuetudo in contrarium, etiam immemorialis. Ordin. libr. 2. tit. 45. §. 34. & §. 55. & 56. in modo requiritur, quod in concessione sit jurisdictione, quæ conceditur, specificè expressa, alias donatarius non potest exercere nisi jurisdictionis speciem, quæ sibi nominatim sit donata. Ordin. ubi suprà, §. 7. in fin. & in §. 12. in fin. ibi, expressamente concedito.

Et facit, quod nullus potest habere, vel exercere jurisdictionem, nisi de expressa concessione Regis, ut per Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 1. num. 102. & rubr. 3. §. 4. n. 14. Covarr. pract. cap. 1. n. 10. Huc pertinet, quod jurisdictionalia, in hoc regno sunt Principi reservata, per dict. §. 6. & totum titulum 45. d. lib. 2. Reservata autem numquam censemur concessa in generali concessione, nisi specificè concedantur. tradit Boss. tit. de Regal. num. 24. sequitur

Cabedo Pars I L.

Vaz. ubi sup. q. 8. num. 25. ad fin. Et ita servatur in hoc regno, & multoties judicatum fuit, ut est videre in processu de Donna Guiomarde Castro uxoris Laurentij Guedes de Murça super data officij de Meirinho de Murça, & alia loca contra Antonium Lucas, scriba Petro Almiraute, anno 1584. apud illum videri poterit processus. Idem judicatum fuit in processu de Alfonso Capicio, scriba Petro Almiraute.

Si verò in donatione, alicui concessum sit Castellum cum jurisdictione simpliciter, nullam aliam habet jurisdictionem, quam audiendi causas ad se per appellationem devolutas à judicibus ordinariis, aut constituendi auditorem, qui eius nomine de illis cognoscatur, ut probat Ordin. libr. 2. titul. 45. §. 6. & seq. Et tamen auditor nomine proprio, non autem donatarij sententiam profert. dict. Ordin. §. 51. de cuius auditoris potestate agit Ordin. dict. tit. 45. §. 41.

Nec talis donatarius potest conferre officia ad iustitiam administrationem pertinentia, nec presentare ad illa; tum quia auditorem tantum habere potest: ergo nihil aliud; tum quia officiales non possunt se nominare ab eo constitutos, & suo nomine officia gerere. Ordin. dict. tit. 45. §. 16. ergo non possunt ab eo constitui.

Patet ergo, quod in hoc regno, ut concessa censemur jurisdictione, necessum est ut exprimatur id in donatione; insuper necessarium est, quod ipsa donatione jurisdictionis species declaret nominatum, ut donatarius illis uti possit, & censemur habere praedictas jurisdictionis species, Vaz ubi suprà, ex Ord. d. §. 55. & sequenti.

Quid ergo erit, si Rex in donatione declarat, quod donatarius utatur jurisdictione, excepta tali re, & tali, an per has exceptiones in omnibus aliis casibus censemur donata jurisdictione? Ad cuius questionis intelligentiam, casum propono, qui accedit in contingentia facti. Rex Sebastianus Magnani cuidam hujus regni donationem fecit cuiusdam loci, & quod ipse omnia officia posset prövidere, declarando quælibet officia per sua nomina expressa, exceptis officiis pertinentibus ad patrimonium Regis, & iurium exactiōnē: in illis officiis nominatis, & quæ Rex concedebat donatario, ut possit prövidere, non erant nominata hæc tria, Escriptor da camara, Orfaos, & Almotaceria. Postea Rex de his tribus ultimis officiis, & non nominatis in donatione, gratiam fecit cuiusdam N. Huic datæ se opposuit donatarius, oppositis exceptionibus in Cancellaria (ut moris est.) Dicebat autem, quod etiamsi Rex in donatione, & concessione quam ei fecerat, declaraverat aliqua officia, quorum provisiōnes eidem concesserat, cum inferius in donatione reservaverit sibi solūm officia spectantia & pertinentia ad patrimonium ipsius Regis in illo loco, & civitate, videri debet in effectu ei dire, & concedere omnia alia officia pertinentia ad regimen civitatis, & quæ non pertinebant ad patrimonium ipsius Regis, & ita comprehendere officia illa tria data per Regem, nempe da camara, Orfaos, & Almotaceria, cum non sint patrimonij Regis, sed regimento da cidade. Et ita argumentabatur, quod illa reservatio, quasi exceptio, firmabat donationem in reliquis omnibus officiis.

Decisio XII. & XIII.

officiis non reservatis, ex reg. text. in l. cum prator. D. de judiciis. & in l. maritus. C. de procurat. Dec. & Cagnol. in rubr. D. de reg. jur. Facit etiam pro hac parte, quod ubi sit donatio bonorum Regalium, in qua aliqua speciatim excipiuntur, tunc reliqua omnia Regalia universaliter concessa intelliguntur, tradit Ioan. Anton. Rubeus conf. 50. presupponitur in facto n. 2. Dec. conf. 192. faciunt notata per DD. in cap. qui ad agendum, §. 1. de procurat. lib. 6. ubi si quis constituit procuratorem generaliter, ut possit omnia facere, excepto uno; propter talem exceptionem, videntur illi concessa omnia alia, etiam requirentia speciale mandatum. Facit & illa traditio vulgaris, quod exceptio firmat regulam in contrarium. Gloss. & Bart. in Authent. de non alienand. §. ut autem, collat. 2. notat idem Bart. in l. quæ situm, §. denique. D. de fundo instr. DD. per illum text. in cap. nonne. de presumpt. & ideo qui unum excipit, reliqua videtur concedere, & in donatione idem tenet Specul. de jurisdict. omnium jud. vers. quæ autem meri sunt imperij, num. facit optimè Gloss. vers. quæ autem, in cap. quoad translationem. de officio deleg. per cap. Nuper. de sententia excommunic. & Ordin. lib. 2. tit. 28. in princ.

6. Contrarium tamen videtur dicendum, ea ratione; quia reservatio illa, ut aliquid operetur, illud resultabit ex illa, scilicet tacita quædam voluntas Regis, præsumpta per quamdam consequentiam, & per argumentum, scilicet, quod exceptuando, & reservando Rex sibi aliqua officia, & donando altera, intelligitur, quod habuit tacitam voluntatem dandi, & concedendi donatario omnia officia. Atqui donatario minimè prodest id quod tacite donatur, immo necessarium est, quod clare & expressè ei donetur & concedatur in donatione verbis expressis, & specialibus. Ordin. libr. 2. titul. 45. §. 2. ibi, expressamente thesauri outorgado, & in fine. ibi por nos concedido.

7. Quando autem lex expressè aliquid fieri mandat & jubet, non sufficit tacite fieri. Ias. in l. prator. in pr. D. de novi oper. nuntiat. Sequitur Alc. in l. cum quid num. 25. D. si cert. petat. ubi eleganter de materia, & non videtur satis factum legi, ubicumque lex requirit aliquid specialiter fieri, seu expressum, si fiat verbis generalibus, ut inquit Ang. in Auth. de hered. & Falcid. §. si verò expressim. plures citat, & sequitur Afflict. dec. 44. n. 13. quem legitio: & quando lex requirit expressam mentionem alicujus rei, non sufficit comprehensio tacita, vel virtualis, aut deducatio ex mente & intentione, aut ex verborum consequentia. Ita pulchre notarunt Ant. & Imol. in cap. translato. de const. dicentes, quod illud quod comprehenditur intellectualiter, non dicitur comprehendendi expressè ad idem. Facit etiam quod eleganter notat Dominic. in cap. humanum genus. 1. dist. col. 5. super gloss. verbo, prohibetur. quod illud non dicitur expressum, quod continetur ex mente, vel quadam consequentia verborum; & ideo infertur, quod ubicumque in rescriptis beneficialibus, ex juris dispositione requirit expressam mentionem, non sufficit mentio descendens ex consequentia verborum, sed requirit expressa, sequitur Abb. in cap. ad aures. de rescript. Felin. in d. cap. translato. col. 2. quod etiam comprobatur ex glossis in cap. inquisidores, verbo, expressè, de haret. libr. 6. & in Clement. 2. verb. expressè,

de probend. quatenus dictæ glossæ probant, quod illud verbum, expressè, requirit expressam mentionem, non autem quæ comprehendatur ex verbis quantumcumque generalibus, idquæ mihi pulchre probare videtur nostra Ordin. titul. 45. lib. 2. §. 10. vers. E quanto in illis verbis: em que empressamente for declarado, junctis verbis inferius positis. vers. Pero não he nossa tencão. & ibi, per nemhūas clausulas nem palavras quando quer que forem geraes. & ibi, particular, & expressa menção. & Gloss. illa in d. cap. inquisidores. & Dominic. in d. cap. humanum genus. sequitur Felin. in d. cap. translato. col. 3. num. 5. vers. secundus casus. ubi resolvit, quod quando lex specialiter requirit, quod fiat expressa mentio, aut formalis, aut de tenore alicujus rei, aut similia verba, quod tunc non sufficiat intellectualis comprehensio, nec tacita, aut per consequentiam, aut per verba generalia, sed requiritur particularis, & expressa mentio, ut inquit Ordin. ubi supra. Ex iis infertur ad nostrum casum, cum enim Ordin. & lex requirat, quod donatarius non utatur nisi iis rebus contentis, & expressis in donatione, non sufficit, ut possit providere officia, quæ non sunt in donatione nominata, nec hoc casu sufficit intellectualis comprehensio, cum non adsit expressa, per jura supra allegata; & quia ubi jura dicunt, quod aliquid exprimatur specialiter, non sufficit exprimere in genere, notatur in cap. qui ad agendum. de procurat. l. 2. D. si quis caut. Afflict. decis. 44. numero 12. Hæc causa ventilata fuit in senatu anno 1586. inter Didacum Nabó, & Ducem de villa Real, scriba Petro Almitante.

Ex quibus omnibus conclusio fit, quod in hoc Regno numquam censetur donata jurisdictio, nisi de ea fiat mentio; & non censetur donatae jurisdictionis species, nisi specialiter concedantur. Valsc. ubi supra, quem legitio.

DECISIO XIII.

Iurisdictio quando censeatur concessa privative, vel cumulative.

S U M M A.

1. Iurisdictio specialis concessa alicui loco, ubi quæ habet jurisdictionem universalem ordinariam, non videtur concessa privative, sed cumulative.
2. Iurisdictio ordinaria favorabilis est, & si cum extraordinaria concurrat, preferri debet. Papa concurrens cum aliis ordinariis in collatione beneficiorum, prefertur si prævenit collationem. Ibidem. Potestas conferendi, vel presentandi ad beneficia non videtur concessa privative, sed cumulative ad superiorem. Ibid. Patronus in presentando præferri debet illi, cui potestatem, & jus presentandi concepit. Ibid.
3. Si Rex concedat locum, seu castrum cum jurisdictione simpliciter, non censetur donata jurisdictio privative, sed cumulative. Hoc procedit etiamsi Rex concedat donatario, ut eius auditor uti possit iis omnibus, quibus utuntur correctores Regij. Ibid. 4. Quod

4. Quod potest esse apud plures in solidum, non videtur ademptum uni, etiam si alteri concedatur.
5. Officialis specialis de novo in civitate creatus, non minuit jurisdictionem magistratus generalis.
6. Limita si species jurisdictionis, quæ conceditur, sit diversa à jurisdictione generali.
7. Limita etiam ubi jurisdictiones sunt diversæ per summam.
8. Limita ubi jurisdictione ita uni concessa est, ut solus eam exercere possit.
9. Limita tandem, quando in favorem particularis personæ deputatus est judex specialis.
10. Prescriptio jurisdictionis Episcopalis, non censetur prescripta exclusivè ad Episcopum, sed cumulativè, & locus est preventioni.
11. Rex qui concedit castrum, seu oppidum cum jurisdictione simpliciter, non intelligitur in dubio concedere privativè, sed cumulativè respectu suorum officialium.
12. Jurisdictione in hoc Regno, regulariter in dubio censetur donata privativè, cum appellatione ad Regem, & avocatione in casibus Curia.

Regulariter ubi aliquis judex habet jurisdictionem universalem ordinariam, si alteri concedatur jurisdictione specialis, non videtur concessa privativè, sed cumulativè ad illam ordinariam. Ita probat text. in l. 1. & in l. studentibus. C. de officio prefect. urb. & ibi notat Bart. text. in cap. 1. Paragraphe ex parte, de conces. prabend. lib. 6. cap. per hoc. de baret. in 6. Aretin. conf. 102. spectabilis. colum. 1. Felin. latè in cap. Pastorale, in principio. colum. 1. vers. regulariter videtur de officio ordinary. Iaf. in l. quod in rerum. §. si quis post. colum. §. vers. ultimo nota cum sequent. D. de legat. 1. Dec. conf. 13 1. Iaf. in l. Titi & textores. colum. 2. D. eod. tradit Vantius de nullitat. sentent. ex defect. jurisdictione n. 25. & 26. Thom. Grammat. decis. 30. Merioch. de arbitrio. lib. 1. qu. 40. & obiter 3. remedio retinend. numer. 367. Gutier. in pract. quast. lib. 3. quastion. 24. per totam. ubi loquitur de jurisdictione consulum mercatorum civitatis Burgensis.

2 Ratio est, quia jurisdictioni ordinariæ favendum est, & si concurrit cum extraordinaria, sive delegata, præferri debet ordinaria, ut tradunt Abb. & Felin. in cap. ceterum, colum. 2. de judic. Dec. d. conf. 13 1. latius cetero. Felin. d. cap. Pastorale. ubi ponit hoc pro regula: quam tamen limitat octo modis, post Alexand. in d. l. Titi & textores. & Andr. Sycul. in cap. studiisti. de offic. deleg. refert idem Dec. conf. 644. Vant. ubi supra. Adde Palat. in introduct. rubr. numer. 6. & 8. ubi dicit, quod sicut Papa concurrevit cum aliis ordinariis in collatione beneficiorum, & præfetur, si prævenit, aut præoccupat collationem; ita & Rex in officiis. cap. dudum. §. nos igitur de prabend. libr. 6. Adde text. notabilem pulchrem id probantem in cap. statutum, §. nos igitur. de prab. lib. 6. ibi, & si Episcopo memorato, &c. ubi potestas data alicui conferendi beneficia, vel præsentandi ad illa, non videtur data privativè à superiore, qui dictam potestatem concessit: ex quo text. infert pulchrem Dec. conf. 542. retenta conclusione, ver. ultimo ad hoc facit: quod si patroni jus præsentandi alicui dederunt, quod in dubio id non concesserunt privativè, quoad illos, nec abdicarunt à se potestatem, &

Cabedo Pars II.

jus præsentandi; & quod si prius præsentaverint, quam is, cui donarunt jus præsentandi, præferri debet præsentatio facta à patronis, per dict. text. in cap. statutum. §. nos igitur. ubi multa adserit Dec. ibi in confirmationem coruin, quæ diximus, quæ omnino sunt notanda.

Hinc etiam fit (ut ad nostram materiam pro- 3 plus accedamus) quod si Rex concedit locum, aut Castrum cum jurisdictione simpliciter, non censemur dare privativè respectu ipsius Regis & suorum officialium, & magistratum, & aliorum ministrorum, sed cumulativè; & ob id præses cujuscumque provinciæ (quos vulgariter Corregedores das comarcas vocamus) concurrere poterit cum auditore donatarij, quem ipse in loco suæ jurisdictionis constituit, quamvis auditori sit concessum, ut possit exercere aliquos actus correctionis, quia nihilominus corrector illos exercebit, & erit locus præventioni, v.g. si intraverit aliquem locum donatarij, & electionem officialium illius anni non inventerit factam, poterit etiam tunc corrector illam facere, ut in facto vidi judicatum. Quod intelligendum est & ampliandum, etiam si à Rege domino loci concessum sit, & donatum, quod possit eius auditori uti, in locis suæ jurisdictionis, seu auditore, iis omnibus, quibus utuntur prædicti correctores Regij in locis suæ jurisdictionis, juxta Ordinationes Regias, ut habent aliqui domini terrarum, in hoc regno, & ego vidi in aliquibus donationibus: hæc enim jurisdictione etiam concessa est donatario, & eius auditori cumulativè, & non privativè, per jura suprà allegata; nec est cur in hoc casu diversa sit ratio, ac in priori; unde si corrector intraverit locum donatarij alicujus, & invenerit electiones officialium non factas, & inquisitiones non factas, etiam hoc & illud faciet, & sic de aliis similibus, ut superioris diximus.

Hoc confirmatur ex doctrina Bart. in l. Quoties, 4 §. ult. D. de admin. tutor. ubi dicit, quod in his, quæ possunt esse apud plures in solidum, ut est jurisdictione, non videtur ademptum uni, quod est alteri concessum: ex quo infert, quod si aliquis ad regendam terram, vel Castrum (quæ vel quod de novo adjungitur territorio civitatis) deputatur singularis rector, quod nihilominus generalis rector, id est, potestas, habet in illa terra vel Castro jurisdictionem, ad quod adducit in arg. text. in d. l. quoties. §. ultim. suprà allegato.

Ad idem facit, quod idem Bartol. adnotavit per illum text. in d. l. 1. C. de offic. prefect. urb. quod licet in civitate fiat unus officialis specialis super damnis datis, ex superabundantia, non tamen per hoc tolletur jurisdictione, quam habet potestas, qui habet generalem jurisdictionem. Idem tenet Ang. in Authent. ut defuncti, seu funer. eorum. colum. 5. & in l. 3. §. illud. Cod. de canon. largit. libr. 10. licet ibi non satis firmet, sequitur, & refert Gondicallus à villa Diego in tract. de leg. quast. 8. colum. 2. num. 10. 11. & 12. ubi ad hoc citat text. in d. l. 1. C. de offic. prefect. urb. & text. juncta Gloss. in l. magisteria. C. de jurisdictione omnium judic. & ibidem prædictus Gondicallus limitat istam doctrinam aliquot modis.

Quorum primus est, quando species jurisdictione 6 mis, quæ specialiter conceditur, est diversa species

jurisdictionis à priore generali ; puta, quia prior est legati, qui ordinariam habet, cap. 2. de offic. leg. lib. 6. altera delegata : quo calu legatus non potest se intromittere de causa delegata, quia censetur privative commissa per text. in d.c. studiisti. de offic. deleg. secus autem, quando utraque esset ordinaria, quia tunc intelligitur cumulativè concessa per suprà dicta secundum Gondicall. ubi suprà, num. 12. ubi inquit, quod sic intelligeret istam materiam, & ita dicit tenere Bald. in l. unica. §. ubi autem, C. de caduc. tollend. Ex quo infert, quod si uni datum est imperium, alteri cognitio civilis causæ, unus non se poterit de jurisdictione alterius intromittere, per l. solum. §. latrunculator. D. de judic.

7 Limitat. 2. Ubi jurisdictiones sunt divisæ per summas, ut notatur in l. placet. C. de pedan. jud.

8 Limitat. 3. Ubicumque jurisdictione est concessa uni, ita quod eam solus exerceat, & ponit exemplum in judice insinuationum, juxta formam statuti.

9 Limitat. 4. Quando in favorem particularis personæ deputatur judex specialis, ut puta, dicit statutum, quod de causis hospitalis, domus misericordiæ, summarie cognoscat collateralis potestas, quia tunc ille solus potest cognoscere, & ita dicit sentire Iacobum de Arena in l. quod in rerum, §. si quis, de legat. 1. & subdit Gondicall. ibi. n. 13. quod ratio est, quia ista commissio nedum est in specie, sed in individuo. Sed ego dubito de hoc, quia licet deus potest cognoscendi summarie, tamen datur ad universitatem causarum, datus autem ad universitatem causarum, vel est ordinarius, vel delegatus, qui ordinario æquiparatur quoad hoc, & ita intelligit d. cap. studiisti, idem Gondicall. ubi suprà, num. 14, qui allegat text. in d. cap. per hoc de heret. lib. 6. in princip. & ibi Gloss. q. 1a sic limitat d. cap. studiisti, unde in exemplo judicis hospitalis videatur, quod judex fuit delegatus, & non ad universitatem causarum, aut fuit datus privative, alias in dubio censebitur cumulativè datus.